*ut lib. 6 Strabo ex Antiocho refert: Morgetes, inquiens, [72] Rheginos Brutiorum agros cum Siculis primum incoluerunt. Unde ab Oenotriis eiecti, in Siciliam traiecerunt, et Murgentium hanc urbem aedificarunt. Nonostante sia formalmente presentata come tale, non si tratta di una citazione testuale. Cfr. Strab. 6,1,6, secondo la versione latina di Heresbach 1523, 178: «Antiochus locum hunc universum [*sc.* Rheginos agros] ab Siculis antiquitus habitatum, simul et a Morgantiis fuisse tradit, qui deinde ab Oenotriis eiecti in Siciliam traiecere. Sunt qui Morgantium ab hisce nomen duxisse scribant».* De Rosalia 1992b, 191, n. 61, fa notare che all'interno di questa citazione Fazello scrive *Murgentium*, sebbene poche righe prima l'autore abbia detto che Strabone chiama questa città *Morgantium*.

et Strabonis tempore prostrata visebatur: Cfr. Strab. 6,2,4.

*Sunt qui Engium urbem ex verbis Plutarchi in Marcello maritimam opinantur hoc loci stetisse, quod ex affinitate recentis et vetusti nominis et ex aliis quoque coniecturis suspicantur: Riferimento a Plut. Marc. 20,3: πόλις γάρ ἐστι τῆς Σικελίας Ἐγγύϊον οὐ μεγάλη, ἀρχαία δὲ πάνυ καὶ διὰ θεῶν ἐπιφάνειαν ἔνδοξος ἃς καλοῦσι Ματέρας. Per Engio si veda quanto detto *supra*, commento alla p. 55 (*dec. I 2,3*). L'assonanza della quale qui si parla è quella con il toponimo *Ingluni*. In ogni caso, Fazello riferisce l'opinione senza aderirvi. Anche *infra*, p. 213 (*dec. I 10,2*), trattando di Engio, scrive che essa potrebbe essere collocata «eo [loco] qui Ingiuni nominatur, Leontino hodie frumenti emporio», ma il passo è soppresso nell'*errata corrige* del 1560 (dove, oltre ad altre piccole divergenze, anziché «Ingiuni» si legge «Agnuni»).*

De Leontino urbe. Cap. tertium

Leontinum, sive Leontium Ptolemaeo, pervetusta urbs p. m. quinque a suo maritimo emporio distat: Riferimento a Ptol. *geog.* 3,4,7: Λεόντιον. Il nome antico dell'odierna Lentini (SR), rispettivamente in greco e in latino, è Λεοντῖνοι o *Leontini*. Il toponimo *Leontinum* secondo Clüver 1619, 126, potrebbe essere una correzione dell'autore rispetto al Λεόντιον di Tolomeo. Tuttavia, benché deviante rispetto all'uso classico, esso è attestato anche prima di Fazello; si veda ad esempio Arezzo 1542, 27r. Per quanto riguarda, poi, le rappresentazioni cartografiche, tra i disegni di città raccolti da Angelo Rocca è compresa *La città di Leontini dipinta per Dominicu Rosa Leontinisi* (B. ANG. BSNS 56/46). Si tratta di una veduta prospettica a volo d'uccello e consiste in un disegno a penna con inchiostro nero su carta bianca, con velature a pennello di colore grigio (mm 559 x 430). Il disegno presenta una dettagliata legenda con 77 riferimenti. Per la descrizione tecnica completa e per la riproduzione a colori di questa carta, si veda Dotto 2004, 78-79. Per la moderna ricerca archeologica a Lentini si veda Frasca 2009.